
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI

Ufficio RAGIONERIA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 131  DEL  14-12-2015

Reg. generale n. 815 del 14-12-2015
_______________________________________________________________

Oggetto: PARTECIPAZIONE DI UN DIPENDENTE DELL'UFFICIO RAGIONERIA
ALL'INCONTRO DI AGGIORNAMENTO SULLA PIATTAFORMA
CERTIFICAZIONE CREDITI DEL 16/12/2015 A CORRIDONIA.
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che, in seguito al decreto legge n. 35/2013 e al decreto legge n.
66/2014, risulta necessario approfondire le ultime novità in materia di finanza locale, in
modo particolare relativamente al percorso che i Comuni devono seguire per la
certificazione dei crediti mediante la piattaforma elettronica al fine di comunicare
l’avvenuto pagamento dei debiti certi, liquidi ed esigibili per somministrazioni, forniture
e appalti e obbligazioni relative a prestazioni professionali per salvaguardare la
trasparenza del processo di formazione ed estinzione dei debiti;

VISTA la proposta del Gruppo Mira Formazione Srls di Ancona di una giornata
di studio su “La piattaforma certificazione crediti”, che si terrà a Corridonia (MC),
presso l’hotel Grassetti in via R. Murri 1, il prossimo 16 dicembre 2015, con il seguente
programma specifico:

profili normativi sulla certificazione dei crediti, monitoraggio dei debiti e soggetti
coinvolti nell’obbligo;
piattaforma e fatture elettroniche: l’inserimento delle fatture elettroniche dal SDI,
la gestione delle note di credito e le problematiche IVA;
gestione della piattaforma da parte degli enti locali: registrazione e liquidazione
delle fatture, debiti certi, liquidi ed esigibili, la gestione dei pagamenti delle
fatture, le verifiche obbligatorie con Equitalia, verifiche DURC, le fatture scadute
e le certificazioni dei crediti;
obblighi connessi al ciclo dei pagamenti: l’indicatore di tempestività dei
pagamenti ed il registro unico delle fatture e elle richieste di pagamento;

CONSIDERATO che la quota individuale per il corso suddetto è pari ad € 100,00,
da saldare in contanti a conclusione della giornata formativa stessa;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 131 del 14-12-2015 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



VERIFICATO, inoltre, che la partecipazione dei dipendenti a un seminario non
integra la fattispecie di un appalto di servizi e, pertanto, non è necessaria l’acquisizione
del CIG: tale orientamento è stato espresso dall’ex Avcp (ora Anac) sia nella
Determinazione n. 10 del 22 dicembre 2010 concernente “Ulteriori indicazioni sulla
tracciabilità dei flussi finanziari” sia nella successiva determinazione n. 4 del 7 luglio
2011 concernente “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 33 del 31/10/2014, di attribuzione delle funzioni di
cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 79 del 20/05/2015, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2015,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta;

VISTI gli articoli 107, 151, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di ISCRIVERE, per le motivazioni in premessa citate, una dipendente di questo2.
settore alla giornata di studio del 16 dicembre 2015 organizzata da Mira Formazione
Srls di Ancona;

di IMPEGNARE la somma di € 100,00 al capitolo 110254 “Spese di funzionamento3.
settore Contabilità e Finanze – prestazione di servizi” da versare in contanti in
occasione del corso.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa PATRIZIA FRATINI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 131 del 14-12-2015 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 14-12-2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa PATRIZIA FRATINI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
05-08-2020

Treia, 21-07-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 21-07-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 131 del 14-12-2015 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA


